† DON LIÃO. †

¹ Vide infra, epist. 745.

² Michael de Torres.

³ Melchior Carneiro.

⁴ Renuntiatus Alvares fuit «confessarius novitiorum.» POLANCO, t. III, pag. 418, n. 925.

⁵ Vide epist. 589, pag. 268.

613

FRANCISCUS PALMIUS

PATRI JOANNI DE POLANCO

BONONIA 2 JUNII 1553^{1.}

Romanas litteras sibi redditas esse.—De hebraeo quodam ad Christi fidem converso et salutari regenerationis aqua renato.—Pompa sollemnis hac occasione instituta.—Munia cum proximis obita.—Mandata ad germanum fratrem Benedictum Palmium.

Jhs.

La gratia et pace del Signor nostro sia sempre nelli cuor' nostrj. Amen. Riceuetj le di V. R. insieme con le atre litere indiane al P. Pelletario², alle qualj si dette bono ricapito. Per la risposta delle sue, non accade altro al presente dire; saluo che a S.to Colombano si attende con molta diligenza; e Mons.re R.mo vice legato³, et il conto Marcho Antonio Bentiuoglio manegiano la cosa. Del Acharano non dico altro, saluo rimetermi a quello che ho già scrito⁴.

Di nouo intenderà V. R. come il terzo giorno di pascha si batezò quello hebreo, del quale già scrisse a V. R.; et il suo battessimo fu tanto solene, che non si racordano gli bolognessj de hauere mai ueduto tale farssi per hebreo alcuno. Il P. don Laurentio⁵ et io lo hauemmo in megio per condurlo al batessimo alla chiesa cathedrale, et tuttj gli altri nostri fratelli a doi a doi ci sequitauano. Quello giorno fu il primo che tutta questa città ci uedero uniti insieme; il che causò molta allegreza et consolatione allj amici nostri, et edificatione al resto della città. Perilchè moltj diceuano: le ciance che si dissero de questj Padri erano

^{1.} Ex originali in vol. D, duplaci folio, n. 135, prius 115, 116. In eodem vol. D, n. 134, prius 114, adest apographum, duobus item foliis, quod in rebus parvi momenti ab autographo differt.

^{2.} Joannes Pelletarius (Pelletier), cuius est epist. 596.

^{3.} Hieronymus Sauli.

^{4.} Vide epistolas superiores 598, 601, 602.

^{5.} P. Joannes Laurentius, minister collegii. POLANCO, t. III, pag. 133, n. 265.

tutte false; et si uide manifestamente che loro perseuerauano nelle sue bone opere; et sono molto caldi nel seruitio di Dio. Et molti ci benediceuano, et con lagrime, sentendo molta consolatione in loro anime, per uedere condure al ouile una pecorella di Cristo smarita.

Non potria dire la edificatione che ha preso di tutta nostra Compagnia Mons.re vicario di Mons.re R.mo di Bologna. Fu adunque batezato con molta solenità; sendo concorso al suo batessimo tanto populo, che a penna poteuamo andare per le strade alla chiesa; nella quale con grandissima difficultà entramo, essendo tanta piena, che non v' era logo per vno grano di miglio; ma con magiore edificatione, et allegrezza; la quale io uide et sentete. Dipoi, perchè questo hebreo fatto christiano era de uno castello bolognesse, nominato santo Giouanj, la domenica se- quente io lo uolse condure ad esso castello, et sapendo ciò il populo, usci fori la mattina per tempo a riceuerlo con molto honore. Primo, al[c]hune compagne di batuti, fratti, et gli pretti procesionalmente, sequitando tutto il populo, il quale era asai grande, per essere non solamente uenuto quellj dil castello, ma etiam gli dellj uile circonuicine, tuttj con le palme in mano, cantando himni et salmi al Signore, et così lo introdussero nella chiesa. Alhora asendeti il pulpito, et feci una predica a tutto quello populo, che tutto non potete capire la chiesa, riprehendendo gli uitij, et exhortandolj al bene viuere. Il doppo pranso fece il medessimo con la chiesa piena. Et perchè fra le altre cose gli exhortai al confesarsi et comunicarsi spesse uolte, subito smontato dal pulpito, mi furno fatte molte inbasciate di persona, che si uoleuano confessare; et quantunque asai stracho fosse, non potete negare la sodisfacione ad alchumi.